70) *De gener. an.* V, 2. 'Οι γαρ ποροι των αἰσθητηριων απαντων τεινοσι προς την νεφδιαν. Quae sequuntur verba, obscuriora sunt: 'Ο μεν ον (πορος) της ακοης, ἐπιεσι το αἰσθητηριον αέρος, ή το πνευμα το συμφιτον ποιειται ἐνιοις μεν την σφυξιν, τοις δε την αναπνοην, και εἰσπνοην, ταυτη (τη νεφδια) περανει. Sensus est: auditorii pori, utprote organa aeri recipiendo inferuentia, ibi (scil. in corde) finiunt, ubi spiritus ingenitus in aliis (in quibus nimirum animaduerti potest) pulsus, in aliis respirationem excitat. Vides, h. l. manifestim meatus auditorios promiscuo usi confundi cum propriis auditus ministris. At locus, quod praetereundo dixerim, alia ratione memorabilis est; siquidem, ARISTOTELEM iamiam theoriam de *pulsu*, nisi arteriarum, cordis tamen, *spiritus innati* vi concitato, souisse, ostendit.

glectae ab eo vltioris neruorum ex cerebro ad sensuum organa tendentium inuestigationis, omnisque eorum, quae circa cor reliquumque pectus dispersi sunt nerui, vt cardiacorum, phrenicorum, vagorum, inscitiae exhibent testimoniū⁷¹).

§. II.

Quae omnia si rite perpendimus, non possumus quin tribuamus Aristoteli sententiam, omnium primum ab ipso profectam, *neruos* (eos saltem, quos vidit) esse *cauos*, et genuinos referre *canales*⁷²). Haud scilicet putas, subtilibus adeo accuratisque disquisitionibus neruorum structuram Nostrum rimatum esse, eorumque funiculos filaque minutiora curatius separasse

71) Neque errare me puto, vbi *Aristotelem*, speciosa pororum cum columnis cordis muscularibus (sive *νευροῖς*) similitudine seductum, analogiam quandam has inter et illos ratione usus intercedentem statuisse, existimem.

72) Quae quidem opinio, quot quantisque obseruationibus, litibusque agitata, atque a recentiorum in primis neurologorum aliis certo sit adfirmata, ab aliis fortiter impugnata, neminem artem probe edoctum fugit. Pluta vid. in Ill. HILDEBRANDT, viri insignis, mihique aeternum venerandi, *Lehrbuch der Anatomie*, T. IV. (*Braunschw.* 1792.) p. 317. et in Ill. SÖMMERING *Hirn- und Nervenl.* p. 163. Nomina auctorum sat numerosorum, tam pro illa sententia quam contra hanc dimicantium, exhibent HALLER, (*Element. Physiolog.* T. VIII.) PROCHASKA (*de Structur. Nervor.* Vindob. 1779.) et Ill. ARNEMANN (*Versüche über d. Regener. an leb. Thieren*, Gött. 1787. T. I. p. 156).

rasse atque dissecuisse, ita ut vel horum subtilliore anatome atque contemplatione, quemadmodum nuperis demum temporibus a viris immortaliter meritis, RUY SCHIO, WILLISIO, LEEUWENHOECKIO, MONROO, FONTANA, aliisque praeclare factum est, quasi commotus fuisset, ut minutissima filamenta neruorum *cava*, nervumque perinde sexcentis canalibus tenuissimis compositum esse statueret. Verum enim vero, Illi medullosam potius, qua neruorum filamenta conflata sunt, materiam, quippe quam facile pressione aut dissectione animaduertere potuerat, ansam praebuisse ad sententiam de cuitate neruorum condendam, rectius existimes. Et enim quoque loco quodam⁷³⁾ expressis verbis de poris (h. l. probabiliter de nervis ophthalmicis) praeter naturam obturatis concretisque loquitur. Cui accedit, quod saepius Idem poros molles, s. neruos, cum meatubus ossis promiscue permutare, quin immo vno eodemque των πορών verbo tam osses, quibus nervi aut circumdantur, aut transmittuntur, aut denique adjacent, canales, quam ipsos hosce nervos una significare consuevit⁷⁴⁾, quippe utrosque illos